
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Superintendência de Seguros Privados 

 

PORTARIA SUSEP No 19, DE 11 DE FEVEREIRO DE 1985. 

 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS 
PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do artigo 36, 
do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 60.459, de 13 de março de 1967, considerando 
o que consta do PROC/SUSEP/Nº 001-06515/84-DASP/Nº 0600-14081/84-39, e de 
conformidade com as normas instituídas pelo Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 
1981, 

 
R E S O L V E: 
 
Admitir, sob o regime da Consolidação da Leis do Trabalho, nas referências 

iniciais das Categorias Funcionais a seguir relacionadas, os seguintes candidatos 
habilitados em concurso público: 

 
RIO DE JANEIRO - RJ 
 
Agente de Portaria LT-TP-1202 
01 - LUCY SANTOS DE ARAÚJO, na vaga decorrente da progressão 
vertical do servidor Joaquim Rodrigues de Oliveira, ocorrida em 01.09.82. 
 
02 - EDNA VIRGÍNIA ARAÚJO DE LIMA, na vaga decorrente da 
rescisão de contrato de trabalho do servidor Nestor Custodio de Oliveira, 
ocorrida em 16.09.82. 
 
03 - VERA LUCIA EFFQUEN, na vaga decorrente da rescisão de contrato 
de trabalho do servidor Antonio Carlos Santos Hora, ocorrida em 30.09.82. 
 
04 - LEILA ZILENE DOS SANTOS AZEVEDO, na vaga decorrente da 
rescisão de contrato de trabalho da servidora Myrian Ribeiro Nogueira, 
ocorrida em 18.10.82 
 
05- LUZIA CÉLIA DE AGUIAR, na vaga decorrente da rescisão de 
contrato de trabalho do servidor Raul Santana Ferreira, ocorrida em 
22.10.82. 
 
06- MARLENE NOGUEIRA DA SILVA RIOS, na vaga decorrente da 
rescisão de contrato de trabalho do servidor José Edmilson Batista, ocorrida 
em 01.12.82 
 
 



Portaria SUSEP no 19, de 11 de fevereiro de 1985. 

2 

 
07- ANA MARIA FELIX MATHEUS MENDONÇA, na vaga decorrente 
da progressão vertical do servidor Batista Seara da Conceição, ocorrida em 
01.03.83. 
 
 
Agente Administrativo LT-SA-0801 
01- MARIA AMÉLIA FERREIRA DA SILVA, na vaga decorrente da 
rescisão de contrato de trabalho do servidor Delves Ferreira de Carvalho, 
ocorrida em 15.02.82. 
 
02- SUELI DE SOUZA MARTINS, na vaga decorrente da rescisão de 
contrato de trabalho do servidor Carlos Alberto do Nascimento, ocorrida em 
05.03.82. 
 
03- MARCOS DE SOUZA PEIXOTO, na vaga decorrente da 
movimentação da servidora Maria Lucia Chaves Matheus, ocorrida em 
19.03.82. 
 
04- LUCIANO DRUMMOND SEABRA, na vaga decorrente da rescisão de 
contrato d e trabalho do servidor Jorge Luiz dos Santos Cardoso, ocorrida 
em 05.04.82. 
 
05- ANTONIO CARLOS DA SILVA MACHADO, na vaga decorrente da 
rescisão de contrato de trabalho da servidora Sonia Regina de Souza, 
ocorrida e m 05.04.82. 
 
06- MONICA DA SILVA SOARES, na vaga decorrente da movimentação 
da servidora Jandira Teresinha Guanabara de Almeida, ocorrida em 
14.04.82. 
 
07- JOSÉ AUGUSTO DA SILVA MACHADO, na vaga decorrente da 
rescisão de contrato de trabalho da servidora Anira Vallin Gierkens, 
ocorrida em 17.05.82. 
 
08- IZABELA MARIA DE AGUIAR, na vaga decorrente da rescisão de 
contrato de trabalho da servidora Lais Rodrigues Torres, ocorrida em 
30.05.82. 
 
SANTA CATARINA - SC 
 
Agente Administrativo LT-SA-0801 
01- SUELI FREITAS SILVA, na vaga decorrente da rescisão de contrato de 
trabalho da servidora Belarmina Rodrigues Rebello, ocorrida em 26.07.82. 
 
02- LEOPOLDO AUGUSTO BRUGGEMANN, na vaga decorrente da 
rescisão de contrato de trabalho do servidor Paulo Cesar de Oliveira 
Cardoso, ocorrida em 19.08.82. 
 
 



Portaria SUSEP no 19, de 11 de fevereiro de 1985. 

3 

 
 
 
MINAS GERAIS - MG 
 
Agente Administrativo LT-SA-0801 
01- LUDIMILA CURI SILVA MAIA, na vaga decorrente da progressão 
vertical do servidor José Henrique de Mendonça, ocorrida em 01 de 
setembro de 1982. 
 
PARANÁ - PR 
 
Agente Administrativo LT-SA-0801 
01- BEATRIZ AINONE, na vaga decorrente da progressão vertical do 
servidor Edgar Ribeiro da Silva, ocorrida em 01 de setembro de 1982. 
 
PARÁ - PA 
 
Datilógrafo LT-SA-802 
01- ELOY CORDEIRO DOS SANTOS, na vaga decorrente da rescisão de 
contrato de trabalho do servidor NATANAEL PEREIRA DE QUEIROZ, 
ocorrida em 23.08.81 
 
 
Os candidatos ora admitidos deverão apresentar-se a esta Superintendência 

no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogável, contados da data da publicação desta Portaria 
no Diário Oficial. 

 
 

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIRA 
Superintendente 


